ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Ofício n° 006/GV/CR/2022 Nova Mamoré, 10 de maio de 2022.

A Vossa Senhoria
Cel. Éder André Fernandes Dias
M.D. Diretor-Geral do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes (DER)
e-mail:gabderro@gmail.com

Ao cumprimentá-lo mui respeitosamente, venho por meio deste, solicitar
de Vossa Senhoria os préstimos no sentido de promover a construção de
lombadas na BR 420 no trecho que corta o Distrito de Nova Dimensão.

A construção destas lombadas se faz necessário haja vista que o índice
de veículos naquela região é intenso e com isso, devido à falta de lombadas,
estes mesmos veículos atingem uma alta velocidade agravando o índice de
acidentes. Devendo ainda ser dito que devido ao período conhecido como
“estiagem”, a quantidade de poeira é ainda maior, trazendo transtornos e
doenças respiratórias a população residente naquele perímetro.

Certo de que esta solicitação será atendida na maior brevidade, renovo
votos de mais elevada estima e consideração.

NESTA

Senhor Diretor,

Atenciosame

GUES

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000

mailto:gabderro@gmail.com